
 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 
 
 

OOLLEESSCC    
ª

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE MELLO 
Secretario de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 
 

ITALO GORAL 
Secretario Executivo da Regional de Rio do Sul 

 
 

JOSÉ CONSTANTE 
Prefeito de Agrolândia 

 
 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JUNIOR 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 

 

LUCIANO HOSTINS 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

 

ADEMAR PODGAIETSKY - ADR Rio do Sul 
JOSÉ VILMAR CIPRIANI - ADR Ituporanga 

CLEIDE DAS NEVES - ADR Taió 
ROSSANA THEISS BOGO - ADR Ibirama 

Integradores Esportivos 

 
 



 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 10/2016/TJD/SC 
   

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2016, no âmbito da 12ª ADR, com sede em Rio do Sul,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) José Batista da Silva, na qualidade de Presidente; 
b) Miguel Ângelo Ferrari, Luiz Felipe R. de Atayde, Guilherme Podgaietsky e Ernani José Schneider, todos na 

qualidade de Auditor. 
 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 

 
 a)  Marco A. Neumman Prates – CREF 001006-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Tânia Mara Moratelli, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivonete Kolv Krieck e Jaira Nolli, integrando o Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Fábio Roussenq, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Fernanda Iara Kolm, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.  
 
ART. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do 
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, 
relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
Florianópolis, 25 de abril de 2016. 
 
 
Marcelo Silveira    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC em e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 



 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 
 
 

FUTSAL Masculino 
 

1º  fase: 
 

CHAVE [A]  CHAVE [B] 

1 BRAÇO DO TROMBUDO  5 APIÚNA 

2 AGROLÂNDIA  6 LONTRAS 

3 POUSO REDONDO  7 PRESIDENTE GETÚLIO 

4 ITUPORANGA  8 IBIRAMA 
 
 

2º  fase: SEMI FINAL e FINAL 
  
OBS: Classificam-se 3 (três) equipes para a etapa Regional Centro-Oeste 

 
 
 
 

 
FUTSAL  Feminino 

 
 

TURNO ÚNICO   

1 RIO DO OESTE    

2 IBIRAMA    

3 LONTRAS    

4 POUSO REDONDO    
 

OBS: Classificam-se 3 (três) equipes para a etapa Regional Centro-Oeste 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 18 DE JULHO DE 2016 - SEGUNDA FEIRA 

 

FUTSAL Local: GINASIO MUNICIPAL  DE ESPORTES RAIMUNDO ZWICKER 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

01 M 14:00 APIUNA  X  IBIRAMA B 

02 M 15:00 LONTRAS  X  PRESIDENTE GETÚLIO B 

03 M 16:00 BRAÇO DO TROMBUDO  X  ITUPORANGA A 

04 M 17:00 AGROLÂNDIA  X  POUSO REDONDO A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JULHO DE 2016 - TERÇA FEIRA 

 

FUTSAL Local: GINASIO MUNICIPAL  DE ESPORTES RAIMUNDO ZWICKER 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

05 M 14:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  APIUNA B 

06 M 15:00 LONTRAS  X  IBIRAMA B 

07 M 16:00 POUSO REDONDO  X  BRAÇO DO TROMBUDO A 

08 M 17:00 AGROLÂNDIA  X  ITUPORANGA A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JULHO DE 2016 - QUARTA FEIRA 

 

FUTSAL Local: GINASIO MUNICIPAL  DE ESPORTES RAIMUNDO ZWICKER 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

09 F 13:30 IBIRAMA  X  LONTRAS U 

10 F 14:30 RIO DO OESTE  X  POUSO REDONDO U 

11 M 15:30 APIUNA  X  LONTRAS B 

12 M 16:30 IBIRAMA  X  PRESIDENTE GETÚLIO B 

13 M 17:30 ITUPORANGA  X  POUSO REDONDO A 

14 M 18:30 BRAÇO DO TOMBUDO  X  AGROLÂNDIA A 

 



 
 

 

 

OLESC 
 

 

  
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2016 - QUINTA FEIRA 

 

FUTSAL Local: GINASIO MUNICIPAL  DE ESPORTES RAIMUNDO ZWICKER 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 F 14:00 POUSO REDONDO  X  LONTRAS U 

16 F 15:00 RIO DO OESTE  X  IBIRAMA U 

17 M 16:00   X   S/F 

18 M 17:00   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2016 - SEXTA FEIRA 

 

FUTSAL Local: GINASIO MUNICIPAL  DE ESPORTES RAIMUNDO ZWICKER 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 F 14:00 IBIRAMA  X  POUSO REDONDO U 

20 F 15:00 LONTRAS  X  RIO DO OESTE U 

21 M 16:00   X   3º/4º 

22 M 17:00   X   1º/2º 

 
 


